
Strana 1 (celkem 5)

Příloha č. 1 
 
 
 
 

Podmínky pojištění 
 
 

na nadlimitní veřejnou zakázku na služby sektorového zadavatele s názvem 
 
 
 

„Pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou jinému v souvislosti se zajištěním 
provozování železniční dopravní cesty a její provozuschopnosti, zajišťováním údržby, 

opravy, rozvoje, modernizace železniční dopravní cesty, prováděním staveb, 
provozováním drah a v souvislosti s činnostmi zadavatele vyplývajícími z obchodního 

rejstříku, na období 2013-2014“ 
 
 

zadávanou v otevřeném řízení podle § 27 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
v platném znění (dále jen „zákon“) 

 
 
 
 
 

Článek 1 
Pojistná nebezpečí a rozsah pojištění 

 
1.1. 

Pojištění se sjednává pro případ právním předpisem stanovené odpovědnosti 
pojištěného za škodu vzniklou jinému v souvislosti se zajištěním provozování železniční 
dopravní cesty a její provozuschopnosti, zajišťováním údržby, opravy, rozvoje  
a modernizace železniční dopravní cesty, prováděním staveb, provozováním celostátní 
dráhy a regionálních drah, v souvislosti s činnostmi vyplývajícími z předmětu podnikání  
a předmětu činnosti pojištěného, uvedenými ve výpisu z obchodního rejstříku a 
v souvislosti s provozem neveřejné drážní dopravy podle zák. č. 266/1994 Sb. 
  

1.2. 
Pojištěný má právo, aby pojistitel v případě vzniku pojistné události, pokud byl proti 
pojištěnému uplatněn oprávněný nárok na náhradu škody, z pojištění uhradil: 

a. škodu na zdraví nebo životě vzniklou úrazem nebo jiným poškozením zdraví 
fyzické osoby 

b. škodu na věci jejím poškozením, zničením nebo ztrátou 
c. jinou majetkovou škodu vyplývající ze škody na zdraví nebo životě vzniklé 

úrazem nebo jiným poškozením zdraví fyzické osoby a na věci jejím 
poškozením, zničením nebo ztrátou 
 

1.3. 
Pojištění se vztahuje i na náhradu nákladů léčení vynaložených zdravotní pojišťovnou na 
zdravotní péči v důsledku zaviněného protiprávního jednání pojištěného, jestliže  
z odpovědnosti za škodu na zdraví, ke které se tyto náklady vážou, vznikl nárok na 
plnění z pojištění. 
 



Strana 2 (celkem 5)

1.4. 
Pojištění se vztahuje i na regresní náhradu, kterou je pojištěný povinen zaplatit orgánu 
nemocenského pojištění, pokud v důsledku jeho zaviněného protiprávního jednání 
zjištěného soudem nebo správním orgánem, došlo ke skutečnostem rozhodným pro 
vznik nároku na dávku nemocenského pojištění, jestliže z odpovědnosti za škodu na 
zdraví nebo na životě, se kterou tato dávka souvisí, vznikl nárok na plnění z pojištění. 
 

1.5. 
Pojištěný má právo, aby pojistitel z pojištění uhradil náklady nutné k právní ochraně 
pojištěného proti uplatněnému nároku na náhradu škody. 

 
 
 

Článek 2 
Pojistná událost a předpoklad vzniku práva na pojistné plnění (princip pojištění) 

 
2.1. 

Pojistná událost je událost, se kterou je spojený vznik povinnosti pojištěného nahradit 
škodu, která nastala v souvislosti s činností nebo vztahem, na které se vztahuje pojištění 
a se kterou je spojena povinnost pojistitele poskytnout pojistné plnění. 
 

2.2. 
Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění za předpokladu, že k úrazu, jinému 
poškození zdraví, poškození, zničení nebo ztrátě věci došlo v době trvání pojištění. 
 

2.3. 
Za vznik úrazu se považuje okamžik, kdy došlo ke krátkodobému, náhlému a násilnému 
působení zevních sil nebo vlivů, které způsobily poškození zdraví. 
 

2.4. 
Za vznik jiného poškození zdraví se považuje okamžik, který je jako vznik tohoto 
poškození zdraví lékařsky doložen. 
 

2.5. 
Pokud dojde ke smrti jiné osoby následkem úrazu nebo jiného poškození zdraví, je pro 
vznik povinnosti pojistitele poskytnout pojistné plnění rozhodující okamžik vzniku úrazu 
nebo jiného poškození zdraví, v jejichž důsledku smrt nastala. 
 

2.6. 
Více nároků na náhradu škody vyplývajících z jedné příčiny nebo z více příčin, které 
spolu časově, místně nebo jinak přímo souvisí, se považuje za jednu pojistnou událost,  
a to nezávisle na počtu poškozených osob. 

 
 
 

Článek 3 
Pojistné plnění 

 
3.1. 

Pojistné plnění je omezeno horní hranicí určenou limitem pojistného plnění. Limit 
pojistného plnění stanoví na svou odpovědnost pojistník. 
 

3.2. 
Pojistitel uhradí za pojištěného škodu z jedné pojistné události maximálně do výše limitu 
pojistného plnění, popřípadě sublimitu pojistného plnění. 



Strana 3 (celkem 5)

3.3. 
V pojistné smlouvě jsou v rámci limitu pojistného plnění specifikovány limity pojistného 
plnění, popřípadě sublimity pojistného plnění, dle požadovaného rozsahu pojištění. 
 

3.4. 
Limit pojistného plnění, popřípadě sublimit pojistného plnění dle požadovaného rozsahu 
pojištění, uvedený v pojistné smlouvě, se vztahuje na úhradu všech pojistných událostí 
vzniklých během jednoho pojistného roku nebo během doby trvání pojištění. 
 

3.5. 
Výše úhrady nákladů nutných k právní ochraně pojištěného proti uplatněnému nároku na 
náhradu škody spolu s poskytnutým pojistným plněním z jedné pojistné události může 
dosáhnout maximálně výše limitu pojistného plnění, popřípadě sublimitu pojistného 
plnění. 

 
 
 

Článek 4 
Výluky z pojištění 

 
4.1. 

Pojistitel neposkytne plnění za: 
a) odpovědnost pojištěného za vady (záruky) 
b) škody vzniklé následkem působení jaderné energie 
c) škodu způsobenou azbestem nebo materiálem obsahujícím azbest, 

formaldehydem, umělým minerálním vláknem nebo toxickou plísní 
d) škodu způsobenou působením magnetických nebo elektromagnetických polí 
e) škody vzniklé následkem teroristických aktů (tj. násilných jednání motivovaných 

politicky, sociálně, ideologicky nebo nábožensky) včetně chemické nebo 
biologické kontaminace, válečných událostí, povstání, vzpoury nebo jiných 
hromadných násilných nepokojů, stávky, výluky, zásahu státní moci nebo veřejné 
správy 

f) škodu způsobenou znečištěním životního prostředí 
g) odpovědnost za škodu vzniklou nenáhlým, dlouhodobým, pozvolným působením 

nebezpečných látek nebo běžným vlivem provozu na okolí 
h) za škodu vzniklou změnou vzhledu nebo rázu krajiny, vyhynutím živočišného 

nebo rostlinného druhu 
i) způsobenou ekologickou újmu 
j) jakoukoli odpovědnost a/nebo v souvislosti s jakýmikoli povinnostmi a/nebo 

náklady vyplývajícími ze zák. č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a  
o její nápravě a o změně některých zákonů, v platném znění, a/nebo Směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2004/35/ES o odpovědnosti za životní prostředí  
v souvislosti s prevencí a nápravou škod na životním prostředí  

k) náhradu nemajetkové újmy způsobené neoprávněným zásahem do práva na 
ochranu osobnosti 

l) pokuty, penále či jiné smluvní, správní nebo trestní sankce nebo jiné platby, které 
mají represivní nebo preventivní charakter 

m) škodu způsobenou na penězích, směnkách, cenných papírech, ceninách, 
klenotech, jiných cennostech, věcech umělecké, historické nebo sběratelské 
hodnoty 

n) škodu, za kterou pojištěný odpovídá právnické osobě, se kterou je majetkově 
propojen. Za právnickou osobu, se kterou je pojištěný majetkově propojen se 
považuje právnická osoba ve které má pojištěný větší než 50% majetkovou účast 
nebo která má v pojištěném větší než 50% majetkovou účast,  

o) škodu způsobenou na státním majetku 



Strana 4 (celkem 5)

p) odpovědnost pojištěného jako zaměstnavatele za škodu vzniklou zaměstnanci 
q) škodu způsobenou v souvislosti s činností pojištěného, kterou vykonává 

neoprávněně 
r) škodu vzniklou v důsledku špatného technického stavu, nedostatečné nebo 

vadně provedené údržby, pokud tyto skutečnosti byly nebo musely být známy 
pojištěnému, statutárnímu orgánu nebo kompetentním řídícím zaměstnancům 
pojištěného před vznikem škodné události 

s) škodu způsobenou v důsledku právní skutečnosti, o které pojištěný v době 
uzavření pojistné smlouvy věděl nebo mohl vědět 

t) škodu způsobenou úmyslně 
 

4.2. 
Pojištění se nevztahuje na odpovědnost za škodu: 

a) převzatou nad rámec stanovený právním předpisem 
b) způsobenou v souvislosti s vlastnictvím nebo provozem motorových vozidel  

(s výjimkou drážních vozidel), letadel nebo plavidel všeho druhu, jakož i letišť, 
přístavů, přístavišť nebo lanovek všeho druhu 

c) způsobenou v souvislosti s činností, při které právní předpis ukládá povinnost 
uzavřít pojištění odpovědnosti za škodu (s výjimkou provozování drážní dopravy) 

d) způsobenou v souvislosti s činností, při které právní předpis stanoví, že pojištění 
vznikne bez uzavření pojistné smlouvy na základě jiných skutečností 

e) způsobenou na dopravních prostředcích dle § 435 občanského zákoníku 
f) pojištěného jako držitele železničního nákladního vozu 
g) způsobenou genetickými změnami organismu nebo geneticky modifikovanými 

organismy 
h) způsobenou z vlastnictví nebo provozování skládek nebo úložišť odpadů včetně 

likvidace odpadů 
i) způsobenou v souvislosti s nakládáním se střelivem, pyrotechnikou, 

nebezpečnými chemickými (včetně toxických) látkami nebo přípravky nebo 
nebezpečnými (včetně toxických) odpady (včetně jejich přepravy) 

j) způsobenou na přepravovaných věcech, při přepravě, z přepravních nebo 
zasílatelských smluv 

k) způsobenou přerušením, omezením nebo kolísáním dodávek elektřiny, tepla, 
vody, nebo plynu 

l) způsobenou sesedáním nebo sesouváním půdy, erozí, průmyslovým odstřelem 
nebo v důsledku poddolování (s výjimkou škody způsobené v souvislosti s ražbou 
tunelů včetně s ní souvisejících výkopových prací) 

m) způsobenou v souvislosti s prací pod vodou a/nebo podzemními a podvodními 
doly a všemi podzemními pracemi s nimi spojenými, v souvislosti s výstavbou  
a údržbou přehrad 

n) způsobenou na zdraví nebo na životě aktivním účastníkům organizované 
sportovní soutěže a/nebo způsobenou při sportovní činnosti, kterou sportovci 
vykonávají za úplatu, jakož i při přípravě k této činnosti 

o) způsobenou prodlením se splněním smluvní povinnosti 
p) tzv. čistou finanční - včetně odpovědnosti za škodu způsobenou přerušením 

provozu poškozeného, přerušením provozu pojištěného a/nebo nákladů 
způsobených v důsledku neprovozuschopnosti a/nebo nemožnosti využívat 
železniční dopravní cestu a/nebo drážní vozidlo ve vlastnictví nebo správě 
pojištěného (např. škody/náklady v důsledku zpoždění, náklady na zabezpečení 
náhradní dopravy, náklady související s potřebou použití jiné trasy, trati, dráhy, 
dopravy a/nebo přepravy); tzn. na takovou majetkovou škodu, která nevyplývá  
z (předchozí) škody na zdraví, životě nebo věci poškozeného 

q) tzv. profesní (např. odpovědnost vzniklou v důsledku podání/vydání odborných 
expertíz, certifikátů, výsledků/závěrů zkoušek, prohlídek nebo hodnocení, škodu 
vzniklou v důsledku podání/vydání výzkumných a/nebo vývojových řešení, studií 



Strana 5 (celkem 5)

a/nebo dokumentací, škodu vzniklou v důsledku poskytování poradenství a/nebo 
škodu vzniklou v souvislosti s nedostatečnými výsledky testů, projektovou činností 
apod.) 

r) způsobenou na věci, kterou pojištěný užívá neoprávněně 
s) způsobenou opotřebením, nadměrným mechanickým zatížením a/nebo chybnou 

obsluhou movité věci, kterou pojištěný převzal za účelem provedení objednané 
činnosti nebo kterou pojištěný oprávněně užívá (s výjimkou chybné obsluhy 
spočívající v zajišťování jízdy, vedení nebo pohonu (trakce) takové movité věci) 

t) způsobenou na motorovém vozidle (s výjimkou drážního vozidla), které pojištěný 
oprávněně užívá 

 
 
 

Článek 5 
Vznik a trvání pojištění 

 
5.1. 

Pojistná smlouva se uzavírá na dobu od 01. 08. 2013 do 31. 07. 2014 (1 pojistný rok), 
která je zároveň pojistnou dobou. 
 

5.2. 
Pojištění se nepřerušuje. 

 
 
 

Článek 6 
Zachraňovací náklady 

 
6.1. 

Pojistitel nad rámec stanoveného limitu pojistného plnění, popřípadě sublimitu pojistného 
plnění, nahradí účelně vynaložené zachraňovací náklady specifikované v zák. č. 37/2004 
Sb., o pojistné smlouvě, avšak nejvýše 2 % - ovšem při zachraňovacích nákladech na 
záchranu života nebo zdraví osob nejvýše 30 % - limitu pojistného plnění nebo sublimitu 
pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě pro pojistné nebezpečí, kterého se 
zachraňovací náklady týkají. 


